- 1 -

平成２８年 10 月 定例教育委員会会議録(要旨)

１ 日 時

平成28年10月27日（木）

開会 午前９時30分から    閉会 午前10時36分

２ 場 所

小城市役所 西館 ２－６会議室

３ 出席及び欠席委員

出席委員  上野委員長 久本委員 大庭委員 荒牧委員 飯盛委員 今村教育長

  欠席委員  なし

４ 会議出席職員

南里教育部長 山口教育総務課長 松尾保育幼稚園課長 古庄文化課長 本村学校教育課長

坂田生涯学習課長 西村生涯学習課副課長 橋間教育総務課副課長 田中教育総務課副課長

中尾教育総務課庶務係長

５ 平成28年９月定例教育委員会の会議録承認について               〔承認〕

６ 教育長の報告事項

・９/24   岩松保育園運動会

・９/25  桜岡・岩松・三里小運動会

・９/27  県体結団式

・９/28  教育委員会決算審査

・９/30  差別と人権を考える佐賀県民集会

・10/１  小城保育園・晴田幼稚園・三里保育園・砥川保育園運動会

・10/２  小城町民運動会・芦刈幼稚園運動会

・10/３  事前評価会・経営戦略会議

・10/４  牛津老人クラブ連合会福祉大会

・10/５  決算審査総括・事前評価会

・10/６  県教育委員連絡協議会現地研修会(みやき町)

・10/７  市議会採決閉会、東部教育長会議

・10/８  牛津ルーテル・小城ルーテル運動会

・10/９  牛津・芦刈・三日月町民運動会中止

・10/11  経営戦略会議

・10/12  南九州市平和出前講座(小城中)、結核対策員会、三日月中東部教育事務所訪問、千葉

市議会小城市視察訪問

・10/13  市社会人権同和教育協議会役員会、人権啓発ポスター選考会

・10/14  ICT 教育全国・佐賀大会基調講演等

・10/15  県民体育大会開会式・応援、牛尾神社浮立、おひさま保育園運動会

・10/16  秋季一斉清掃、晴田小運動会延期、三日月幼稚園運動会、シャンシャン祭り

・10/18  市政功労者選考会、不登校対象学校説明会、学力向上対策検証検討委員会、総合戦略

有識者会議

- 2 -

・10/20  芦刈幼稚園県教委訪問、県学校保健安全研究大会

・10/21  佐賀大学・小城市交流展開場式、佐同教研究大会分科会、市教委レク

・10/23  みどり保育園運動会、芦刈ムツゴロウロードレース大会

・10/24  県教委訪問来庁、市就学前交流会

・10/25  芦刈保育園訪問、ほたる情報交換会

・10/26  牛津小東部教育事務所訪問

・10/27  市定例教育委員会、県人権同和教育研修会、市町行政講演会

・10/28  子どもの森訪問、市青少年育成市民会議常任理事会

・10/29  小城中文化発表会

      第７０回読書推進運動県大会で、小城市関係では「えほん大好き」「読みきかせグル

ープ花みずき」の活動が認められ受賞。

南九州市の平和記念館で平和のスピーチコンテストで小城市の高校生が最優秀賞受賞。

社会教育、生涯学習課が中心とする社会教育、青少健の社学連携が成功している例だ

と思っている。

園訪問では、佐賀県の幼稚園教育要領に基づいたカリキュラムマネジメントを、

しっかり構築されていた。

県民体育大会では、小城市は初めて第３位という好成績を残した。

７ 議 事【公開】

第１ 議決事項

【第 18 号議案】

入学式及び卒業式の期日について

〔議案説明〕

◇学校教育課長が議案説明

学校管理規則では、入学式については教育委員会で定め、卒業式は校長が定めるが

教育委員会からの意見をいただくことになることを説明。

〔主な意見・質問〕

○Ｃ委員

 観瀾校のことですが、小学校は卒業式後に１週間ぐらい来られていたような気がしま

したが、今年もそういうことになるんでしょうか。

○学校教育課長

 卒業式は卒業式ということで、まだ義務制の小学校ですので、これは行わなければな

らないです。

〔結 果〕

        承 認

第２ 協議事項

【協議第 11 号】

第２次小城市教育振興計画(案)について

〔議案説明〕

◇教育総務課長が議案説明

前回の教育委員会で案を提示し、教育委員からのご意見、文字・文言の修正等した

ものを今回配布し、再度、教育委員の意見等をお願いした。

〔主な意見・質問〕

- 3 -

○教育長

 表紙で「海外飛香」と書いてありますが、後ろに少し簡単な説明を。

それと、県内の他市や町の教育振興基本計画が手に入れば参考までに見られたら。

〔結 果〕

        協議継続

【協議第 12 号】

平成 28 年度（平成 27 年度実施事業）小城市教育委員会の権限に

属する事務の管理及び執行状況の点検・評価の報告について

〔議案説明〕

◇教育総務課長が議案説明

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２６条の規定に基づき、教育委員会は、

毎年、その権限に属する事務の管理及び執行の状況について点検及び評価を行い、そ

の結果に関する報告書を作成し、議会に提出するとともに、公表しなければならない。

２７年度の目標に対して、どういう実績を上げたのかということで評価をした結果、

Ｂが増加、Ｃが減少し、全体的にはある程度目標を達成したことを説明。

〔主な意見・質問〕

○委員長

  これだけまとめるのは大変だったと思います。どうもお疲れさまでした。

〔結 果〕

  承 認

第３ 報告事項

【報告第 23 号】

小城市立芦刈幼稚園の民間移管による就園補助金交付要綱について

〔報告説明〕

◇保育幼稚園課長が報告説明

小城市立芦刈幼稚園が平成２９年度から民間の認定こども園へ移管されることに

よる保育料の増額に伴う公立幼稚園と私立幼稚園の差額について、平成２８年度末

に芦刈幼稚園に就園していた幼児のうち、移管先認定こども園の１号認定部分へ移

行する園児分の差額金額を交付するための実施要綱であることを説明。

〔主な意見・質問〕

なし

〔結 果〕

了 承

８ その他

（1）教育委員会の共催及び名義後援事業について（後援９件、９件承認）

〔報告説明〕

  ①チャレンジ３ｄａｙｓ／佐賀新聞販売店会、佐賀新聞社

②『第 40 回黄美会＆アートプロジェクト《つくるとつなぐ》』／黄美会

③栁生新陰流×大石神影流／小城鍋島家 Ten

④子育てセミナー／一般社団法人倫理研究所 家庭倫理の会佐賀西部

⑤平成２８年度「第１２回小城市少年少女の声」大会／小城市青少年育成市民会議

⑥2016 年「幸せのクリスマスの灯」／幸せのクリスマスの灯実行委員会

- 4 -

⑦日本フィル弦楽四重奏団演奏会イン小城／株式会社まちづくり小城

⑧平成２８年度文化講演会／小城市文化連盟

⑨第 3 回 KIDS FＵN  「主役はきみだ！」／小城市こども未来塾～あゆの会～

〔主な意見・質問〕

○委員長

  大石神影流とは。

○文化課長

  大石神影流というのは、剣術の一派で、もともと柳川藩の大石種次という人が始めた

らしいです。突きの技で小城藩士が結構門弟になっています。

〔結 果〕

了 承

 （2） 教育委員の自主研修について

〔報告説明〕

◇教育総務庶務係長が報告説明

11 月 11 日に長崎ブリックホール国際会議場で自主研修を実施。また、「市町村教育

委員研究協議会」研修会が、福岡で来年１月 26 日に開催されるので参加の有無、交通

手段について確認したいと説明。

〔意見・質問〕

11月11日は公用車使用。「市町村教育委員研究協議会」については、定例教育委員会

後に研修会に公用車使用で参加する。

〔結 果〕

了 承

９ 次回定例教育委員会開催日程及び場所

  【日 時】 11 月 24 日（木） 午前９時 30 分～

  【場 所】 小城市役所 西館２階 ２－６会議室

10 議 事【非公開】

第 1 報告事項

【報告第 24 号】

就学援助の認定について                         〔了承〕